



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月7日  
東

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所  
 コード番号 5232 URL <https://www.soc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関根 福一  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 神村 純 (TEL) 03-5211-4505  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	181,945	△3.3	10,759	6.6	11,762	△1.1	7,720	54.5
2019年3月期第3四半期	188,184	4.0	10,097	△26.5	11,895	△23.4	4,997	△53.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 13,095百万円(—%) 2019年3月期第3四半期 △1,082百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	200.17	—
2019年3月期第3四半期	127.02	—

(注) 当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、2019年3月期第3四半期の「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	335,756	202,772	59.8
2019年3月期	324,755	194,138	59.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 200,843百万円 2019年3月期 192,296百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	5.50	—	55.00	—
2020年3月期	—	60.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期第2四半期末の配当は株式併合前の株式数に応じて支払いを行ったため、1株当たりの配当金については株式併合前の金額を記載しております。株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は110円になります。

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	245,000	△2.4	15,500	9.3	16,300	3.2	10,700	37.2	277.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2020年3月期3Q	40,643,217株	2019年3月期	40,643,217株
2020年3月期3Q	2,076,269株	2019年3月期	2,071,937株
2020年3月期3Q	38,569,373株	2019年3月期3Q	39,339,981株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、2019年3月期第3四半期の「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結セグメント損益(期間比較)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(2019年4～12月)におけるわが国経済は、通商問題の動向が世界経済に与える影響等による景気下振れ懸念があったものの、雇用・所得環境の改善や政府の経済対策等の効果を背景に、緩やかな回復が続きました。

セメント業界におきましては、民需は、非製造業の設備投資が堅調に推移したものの、都心部で再開工事が遅延したこと等により、全体では前年並みとなりました。官公需は、公共事業予算は増加したものの、震災復興需要や五輪関連工事のピークアウトにより減少したことから、セメント国内需要は、前年同期を3.6%下回る31,333千tとなりました。一方、輸出は前年同期を0.6%下回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は前年同期を3.0%下回る39,062千tとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、2017年度から「2017-19年度中期経営計画」をスタートさせており、セメント関連事業においては、「海外セメント戦略」・「周辺市場での拡大」・「事業基盤の強化」、高機能品事業においては、「主力製品の増産対応」・「新規事業・新製品の開発」に係る諸施策に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、181,945百万円と前年同期に比べ6,239百万円の減収、営業利益は10,759百万円と前年同期に比べ662百万円の増益、経常利益は11,762百万円と前年同期に比べ133百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、7,720百万円と前年同期に比べ2,723百万円の増益となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、335,756百万円と前連結会計年度末と比較して11,001百万円増加しました。増減の主なものは、投資有価証券の増加8,427百万円です。

負債は、132,984百万円と前連結会計年度末と比較して2,366百万円増加しました。増減の主なものは、繰延税金負債の増加2,917百万円です。

純資産は、202,772百万円と前連結会計年度末と比較して8,634百万円増加しました。増減の主なものは、利益剰余金の増加3,284百万円、その他有価証券評価差額金の増加5,249百万円です。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績及び今後の見通しを踏まえ、前回予想(2019年11月7日発表)の見直しを行っております。

2020年3月期通期連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	250,000	17,000	17,800	12,000	311.12
今回修正予想(B)	245,000	15,500	16,300	10,700	277.43
増減額(B-A)	△5,000	△1,500	△1,500	△1,300	△33.69

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,333	16,285
受取手形及び売掛金	50,061	50,033
商品及び製品	7,076	6,677
仕掛品	1,945	4,405
原材料及び貯蔵品	13,542	12,855
短期貸付金	554	549
その他	2,187	2,403
貸倒引当金	△12	△7
流動資産合計	90,687	93,202
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	169,259	172,633
減価償却累計額	△119,919	△121,958
建物及び構築物（純額）	49,339	50,675
機械装置及び運搬具	438,347	446,003
減価償却累計額	△382,522	△387,536
機械装置及び運搬具（純額）	55,824	58,466
土地	37,123	37,179
建設仮勘定	7,812	3,370
その他	35,158	36,167
減価償却累計額	△19,256	△19,685
その他（純額）	15,902	16,482
有形固定資産合計	166,002	166,175
無形固定資産	2,724	2,555
投資その他の資産		
投資有価証券	55,592	64,020
長期貸付金	2,801	2,782
繰延税金資産	1,199	1,188
退職給付に係る資産	419	430
その他	5,459	5,528
貸倒引当金	△131	△126
投資その他の資産合計	65,339	73,824
固定資産合計	234,067	242,554
資産合計	324,755	335,756

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,051	30,090
短期借入金	22,197	22,034
1年内返済予定の長期借入金	10,252	6,101
1年内償還予定の社債	5,000	5,000
未払法人税等	2,018	956
賞与引当金	2,381	1,157
その他	10,730	13,826
流動負債合計	81,631	79,167
固定負債		
社債	5,000	10,000
長期借入金	18,613	16,042
繰延税金負債	11,250	14,167
役員退職慰労引当金	146	141
P C B廃棄物処理費用引当金	163	88
退職給付に係る負債	2,207	1,641
資産除去債務	1,046	1,029
その他	10,558	10,706
固定負債合計	48,985	53,816
負債合計	130,617	132,984
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	24,558	24,558
利益剰余金	110,612	113,897
自己株式	△10,795	△10,815
株主資本合計	166,029	169,295
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,164	31,413
為替換算調整勘定	452	460
退職給付に係る調整累計額	△349	△324
その他の包括利益累計額合計	26,266	31,548
非支配株主持分	1,841	1,928
純資産合計	194,138	202,772
負債純資産合計	324,755	335,756

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	188,184	181,945
売上原価	150,980	144,694
売上総利益	37,204	37,250
販売費及び一般管理費	27,107	26,491
営業利益	10,097	10,759
営業外収益		
受取利息	36	46
受取配当金	1,710	1,580
為替差益	164	-
持分法による投資利益	316	199
受取賃貸料	103	98
その他	651	325
営業外収益合計	2,982	2,249
営業外費用		
支払利息	567	536
為替差損	-	106
その他	616	604
営業外費用合計	1,184	1,247
経常利益	11,895	11,762
特別利益		
固定資産売却益	116	109
投資有価証券売却益	6	2
特別利益合計	122	112
特別損失		
固定資産除却損	1,372	1,078
固定資産売却損	186	28
減損損失	2,292	-
特別損失合計	3,851	1,107
税金等調整前四半期純利益	8,166	10,767
法人税、住民税及び事業税	2,564	2,395
法人税等調整額	542	558
法人税等合計	3,106	2,954
四半期純利益	5,059	7,813
非支配株主に帰属する四半期純利益	62	92
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,997	7,720

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	5,059	7,813
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,823	5,248
為替換算調整勘定	△316	7
退職給付に係る調整額	△1	25
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	△6,141	5,281
四半期包括利益	△1,082	13,095
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,144	13,002
非支配株主に係る四半期包括利益	62	92



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント								注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鋳産品	建材	光電子	新材料	電池材料	その他	計		
売上高										
(1)外部顧客に 対する売上高	146,625	9,564	12,326	4,443	8,975	1,625	4,623	188,184	—	188,184
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	2,393	3,211	1,882	9	—	—	4,445	11,943	△11,943	—
計	149,019	12,776	14,209	4,453	8,975	1,625	9,069	200,128	△11,943	188,184
セグメント利益 又は損失(△)	5,570	1,802	525	△402	1,796	△277	1,062	10,077	20	10,097

(注) 1. セグメント利益の調整額20百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント								注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鋳産品	建材	光電子	新材料	電池材料	その他	計		
売上高										
(1)外部顧客に 対する売上高	142,675	9,527	11,606	4,637	8,382	1,014	4,101	181,945	—	181,945
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	2,162	3,073	1,946	25	—	—	3,843	11,051	△11,051	—
計	144,837	12,601	13,553	4,663	8,382	1,014	7,944	192,997	△11,051	181,945
セグメント利益 又は損失(△)	5,653	1,804	847	146	1,318	△237	1,223	10,756	3	10,759

(注) 1. セグメント利益の調整額3百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## 3. 補足情報

## (1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(単位:百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	対前年同期 増減額	対前年同期 増減率(%)
セメント事業	146,625	142,675	△3,949	△2.7
鋳産品事業	9,564	9,527	△37	△0.4
建材事業	12,326	11,606	△720	△5.8
光電子事業	4,443	4,637	194	4.4
新材料事業	8,975	8,382	△593	△6.6
電池材料事業	1,625	1,014	△610	△37.6
その他事業	4,623	4,101	△521	△11.3
外部顧客に対する売上高	188,184	181,945	△6,239	△3.3
セメント事業	5,570	5,653	83	1.5
鋳産品事業	1,802	1,804	1	0.1
建材事業	525	847	322	61.4
光電子事業	△402	146	548	—
新材料事業	1,796	1,318	△478	△26.6
電池材料事業	△277	△237	40	—
その他事業	1,062	1,223	161	15.2
調整額	20	3	△16	△82.4
営業利益	10,097	10,759	662	6.6
営業外収益	2,982	2,249	△732	△24.6
営業外費用	1,184	1,247	63	5.3
営業外損益	1,798	1,002	△795	△44.3
経常利益	11,895	11,762	△133	△1.1
特別利益	122	112	△9	△7.8
特別損失	3,851	1,107	△2,744	△71.3
特別損益	△3,729	△994	2,734	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,997	7,720	2,723	54.5